
  
 1648799 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1839    del  26/06/2018

OGGETTO:STAGIONE SPETTACOLI AL TEATRO ROMANO. IMPEGNO DI SPESA 
PER IL PROGETTO TAU 2018.                

SETTORE AMMINISTRATIVO RISORSE UMANE E CULTURA
SERVIZIO TEATRI N° 33

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 
organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

 con determinazione dirigenziale n. 960 del 01 luglio 2017, con decorrenza dalla medesima 
suddetta  data,  è  stato  confermato  alla  dott.ssa  Romina  Pica  l’incarico  di  posizione 
organizzativa  relativo ai Servizi Cultura, Teatri,  Musei  e Turismo Eventi e Quintana del 
Settore  Amministrativo  Settore  Cultura-  Turismo  e  Risorse  Umane,  già  assegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 958 del 1 luglio 2016;

VISTO il  documento  istruttorio  che,  allegato  al  presente  atto,  ne  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale e che il sottoscritto ritiene integralmente di condividere nei contenuti e nelle motivazioni 
relative all’esito dell’istruttoria;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
- l’art.  107  sulle  funzioni  di  competenza 
dirigenziali
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegno di spesa;
- gli  artt.183  e  191  sulle  modalità  di  assunzione 
degli impegni di spesa;

Determinazione N. 1839  del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

                      Pagina 1 di 7



ATTESTATO che a norma di quanto previsto dall’art.  6bis della legge 241/1990 come modificato dalla 
legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed il destinatario finale  
dello stesso; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, con delibera di Giunta n. 103 del 18 maggio 2018, ha 
approvato il programma degli  eventi estivi 2018, confermando il tradizionale appuntamento con la stagione  
estiva al Teatro Romano, da realizzarsi in collaborazione con l’AMAT;

VISTA la nota prot. n. 49782  del 15 giugno 2018,  conservata in atti, con la quale l’AMAT propone  il  
programma della Rassegna “Teatri Antichi Riuniti 2018”, che prevede la messa in scena di quattro spettacoli,  
e trasmette il relativo piano economico finanziario, come da documentazione allegata che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il piano economico–finanziario del progetto, da cui risulta la previsione di entrata e di spesa relativa  
al programma proposto, con un contributo a pareggio, a carico del Comune di Ascoli Piceno, stimato in 
complessivi €25.000,00;

CONSIDERATO  che,  a  fronte  del  contributo  sopra  specificato,  diretto  a  supportare  i  costi  di  attività 
riconducibili alle finalità statutarie dell’associazione medesima, l’AMAT si farà carico dell’attuazione del  
progetto,  provvedendo  alla  programmazione,  pubblicità  e  realizzazione  degli  spettacoli  in  cartellone,  
sostenendo direttamente le spese concernenti gli allestimenti tecnici e servizi vari, nel rispetto delle norme di  
sicurezza e delle prescrizioni dettate dalla commissione di vigilanza sui luoghi di pubblico spettacolo, ed  
incassando i proventi della vendita dei biglietti;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  11 del   24 aprile  2018 con la  quale è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione ed il DUP 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 avente per oggetto “Piano Esecutivo 
di  Gestione  (PEG),  –  Piano  degli  obiettivi,  Piano  della  performance  -  2018/2020.  - 
Approvazione”

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi ed ausili  finanziari  e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere”  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato con 
Delibera 110/1993;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e  
s.m.i. e in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 191;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Per quanto esposto in narrativa
DETERMINA

1) di approvare il programma relativo alla Rassegna Teatri Antichi Riuniti 2018 proposto dall’AMAT, 
in attuazione di quanto disposto con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 18 maggio 2018, come da 
progetto e  relativo piano economico-finanziario che,  allegati  al  presente  atto,  ne  costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

Determinazione N.  1839    del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

         Pagina 2 di 7 



2) di  assegnare  all’AMAT   il  contributo  necessario  per  supportare  le  attività  propedeutiche  e 
strumentali alla realizzazione del progetto, per un importo complessivo lordo stimato in € 25.000,00, da  
liquidarsi previa rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute, nel rispetto delle seguenti  
modalità:

- 50% a titolo di acconto, dopo lo svolgimento del 1° spettacolo,  entro il 10 luglio 2018
- Saldo a pareggio, dopo l’ultimazione del progetto e la rendicontazione delle spese sostenute 

3) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €25.000,00  al  Cap.  12100  art.  1  ad  oggetto 
“Manifestazioni  Estive  al  Teatro  Romano”  del  Bilancio  2018,  come  indicato  nel  prospetto 
contabile sotto riportato;

4) di dare atto che il contributo di cui al punto 2) del presente atto viene assegnato all’AMAT per lo  
svolgimento di attività riconducibili alle finalità statutarie dell’associazione medesima, che gestisce  da 
anni il progetto TAU a livello regionale, con un  programma unico  ed articolato realizzato nel circuito  
dei vari teatri antichi delle Marche;

5) di dare  atto  che l’AMAT si  farà  carico  della programmazione,  pubblicità e realizzazione degli 
spettacoli,  sostenendo direttamente  tutte le spese necessarie alla completa attuazione del  programma  
comprese quelle concernenti gli allestimenti tecnici e servizi vari correlati, nel rispetto delle norme di  
sicurezza e delle prescrizioni dettate dalla commissione di vigilanza sui luoghi di pubblico spettacolo, 
incassando i proventi della vendita dei biglietti;

6) la  realizzazione  del  programma  è subordinata  all’acquisizione  della  concessione temporanea  del 
Teatro richiesta al Ministero dei beni ed Attività Culturali e del Turismo (Soprintendenza Archeologia,  
Belle Arti e Paesaggio della Marche)  con nota prot. 50592 del 18 giugno 2018 ai sensi dell’art.107 del  
D.Lgs.vo 42/2004;

7) di  approvare  il  seguente  crono programma  di  spesa e/o di  entrata  sulla  base delle  norme  e  dei  
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

 
8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

9) di  individuare  nel  Direttore  del  Servizio Cultura,  dr.ssa  Romina  Pica,  il  responsabile  del  
procedimento del presente atto, in base all’art. 5 della legge 241/90;

10) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva   dall’apposizione  del  visto  di  
regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 191 del T.U. 
267/2000;

11) che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  60  gg.  al  competente 
Tribunale Amministrativo Regionale Marche ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 gg. dall’esecutività dell’atto;

Determinazione N.  1839    del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

         Pagina 3 di 7 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2018 €  25.000,00 2018 € 25.000,00



12) di assolvere agli  obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Programma Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 26 
gennaio 2017;

PROSPETTO CONTABILE

g1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.03.02.02.005

CAP  ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

12100 Art.1 Manifestazioni estive al Teatro Romano  €  25.000,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

New Impegno 682 Bilancio comunale

     IL DIRIGENTE
         (Dott. Pierluigi Raimondi) 

Determinazione N.  1839    del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

         Pagina 4 di 7 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La stagione estiva di spettacoli al Teatro Romano è divenuta, negli ultimi anni, un appuntamento fisso molto 
apprezzato dal pubblico, che l’Amministrazione comunale ha voluto riproporre anche quest’anno.

Con delibera di Giunta comunale n. 103 del 18 maggio 2018, è stato approvato il programma degli  eventi  
estivi  2018  ed  è  stato  confermato  anche  il  progetto  TAU  (Teatri  Antichi  Riuniti)  da  realizzarsi  in 
collaborazione con l’AMAT presso il teatro romano.

Il  progetto  TAU  (Teatri  Antichi  Riuniti)  viene  tradizionalmente  proposto  dall’AMAT,  Associazione 
Marchigiana Attività Teatrali, della quale il Comune di Ascoli Piceno è socio dal 1987, e si articola in una  
serie  di  spettacoli  che  vengono  realizzati  nei  teatri  antichi  della  Regione,  tra  cui  il  teatro  romano  del  
capoluogo piceno.

In base a quanto previsto dallo statuto dell’Associazione, l’AMAT :

1. è un’associazione senza scopo di lucro tra enti locali e territoriali delle Marche, dotata di personalità  
giuridica (iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche delle Marche) e, su scala regionale,  
è lo strumento unitario di cui si avvalgono gli enti locali e gli organismi che considerano le attività  
teatrali un bene culturale di rilevante interesse sociale e ne promuovono lo sviluppo e la diffusione 
nell'ambito della programmazione statale, regionale e locale, dei programmi dell’Unione europea e 
nel rispetto delle singole autonomie locali (Statuto art. 1 - Denominazione);

2. ha istituzionalmente il  compito di programmare la distribuzione su tutto il  territorio regionale di  
spettacoli teatrali di qualità nel settore prosa, danza e musica, di predisporre e programmare progetti  
di attività teatrali in collaborazione con gli Enti locali associati e con i proprietari o gestori di sale  
teatrali (artt. 3 Finalità e art 4 Attività);

Aderendo all’AMAT, il  Comune di Ascoli Piceno, ha inteso avvalersi di  un soggetto professionalmente  
qualificato per proporre, realizzare e promuovere progetti di spettacolo dal vivo di qualità ritenendo che le  
attività teatrali siano un bene di rilevante interesse sociale e culturale, meritevole di sviluppo e diffusione.

La collaborazione con AMAT, già attiva da anni per la programmazione teatrale del Ventidio Basso e la 
stagione estiva del Teatro Romano, ha portato a risultati meritevoli, sia sul fronte della qualità dei progetti  
proposti, che dell’apprezzamento da parte del pubblico. Ai risultati di cui sopra, si aggiungono altresì quelli 
conseguiti in termini di efficacia dell’attività, vista la complessità e peculiarità del settore dello spettacolo dal  
vivo che, per sua natura, impone modalità gestionali  più snelle ed ricorso a specifiche professionalità in 
campo tecnico-artistico, difficilmente reperibili all’interno di una struttura comunale.

Determinazione N.  1839    del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

         Pagina 5 di 7 



Per la stagione estiva 2018, l’AMAT ha proposto la messa in scena di quattro spettacoli  da realizzarsi nelle 
seguenti date: 6 luglio, 11 luglio 2018, 1° agosto 2018 e  11 agosto 2018.   Con nota prot. n.  49782  del 15 
giugno 2018,  conservata in atti, è stato trasmesso allo scrivente Comune il progetto della rassegna teatrale  
con  il  relativo  piano  economico-finanziario  in relazione  al  quale  viene  richiesta  l’assegnazione  di  un 
contributo a pareggio, a carico del Comune di Ascoli Piceno, stimato in complessivi €25.000,00.

A  fronte  del  contributo  sopra  specificato,  l’AMAT  si  farà  carico  della  programmazione,  pubblicità  e 
realizzazione degli spettacoli, sostenendo direttamente tutte le spese necessarie alla completa attuazione del  
programma comprese quelle concernenti gli  allestimenti  tecnici e servizi vari correlati,  nel rispetto delle  
norme  di  sicurezza  e  delle  prescrizioni  dettate  dalla  commissione  di  vigilanza  sui  luoghi  di  pubblico 
spettacolo, incassando i proventi della vendita dei biglietti;

In base a  quanto statuito dalla  Corte di  Cassazione nella sentenza  n.  17795 Cassazione Civile,  Sez.  V,  
depositata  il  21-08-2007  (che  definisce  il  contenzioso  tra  AMAT  e  Agenzia  delle  Entrate  e  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze), l’erogazione economica disposta in favore dell’AMAT si configura come 
CONTRIBUTO  in  senso  proprio  quanto  la  predetta  Associazione  supporta  gli  enti  nella 
organizzazione/gestione  dell'attività  teatrale  e  di  spettacolo  dal  vivo  in  base  a  finalità  statutarie 
dell’Associazione  medesima  per  cui  i  contributi  economici  versati  dai  Comuni  non  realizzano  attività  
commerciale  da parte  di  AMAT, ma  costituiscono contributi  necessari  per  realizzare,  e  quindi  sostenere 
economicamente il costo di una attività posta in essere dalla associazione stessa per vincolo statutario. 

Premesso quanto sopra, si propone di approvare il progetto proposto dall’AMAT per la realizzazione della 
stagione estiva  al teatro Romano, nel rispetto dei criteri di indirizzo dettati dalla sopra citata deliberazione di  
Giunta Comunale n.103  del 18 maggio 2018.

La  spesa necessaria per l’assegnazione del contributo all’AMAT, stimata  in complessivi € 25.000,00,   è  
prevista nel Bilancio 2018 al capitolo 12100 art. 1(Manifestazioni estive al Teatro Romano).

Il contributo suddetto verrà liquidato all’AMAT previa rendicontazione delle attività svolte e delle spese 
sostenute. Trattasi di un contributo “a pareggio” per cui verrà liquidato nei limiti della spesa effettivamente  
sostenuta da AMAT per la realizzazione del progetto e regolarmente rendicontata. 

Lo  svolgimento  delle  attività  di  spettacolo  è  subordinato  all’acquisizione  della  concessione  all’utilizzo 
temporaneo  del  teatro  romano  da  parte  della   Sovrintendenza  ai  Beni  Archeologici  delle  Marche, 
proprietaria dell’area archeologica di cui trattasi.  Ai sensi del D.Lgs.vo 42/2004 art.  107, con nota prot.  
50592 del 18 giugno 2018, lo scrivente ufficio ha inoltrato la richiesta di concessione alla predetta autorità  
competente per consentire all’AMAT l’utilizzo del teatro ai fini della rappresentazione degli spettacoli in  
programma.

Si  dichiara  che,  in  merito  al  procedimento  in  questione,  non sussistono situazioni,  anche  potenziali,  di  
conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/90  fra  il  sottoscritto  responsabile 
amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

                         Il Responsabile del Procedimento
         (dr.ssa Romina Pica)

Determinazione N.  1839    del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

         Pagina 6 di 7 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TEATRI  - 33 -

Determinazione N.  1839    del  26/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1648799 

         Pagina 7 di 7 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1839    del  26/06/2018


